ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 11.04.2025 సమయం. 19.05 గంటల<mark>ు</mark>

- పేదలు అణగారిన వర్గాలను ఉద్ధరించాలనే సంకల్పం, 'సబ్ కా సాథ్, సబ్ కా వికాస్' అనే మంత్రం, సేవా స్ఫూర్తి తమ ప్రభుత్వానికి మార్గదర్శక సూత్రాలుగా ఉన్నాయని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- పోర్చుగల్, స్లోపేకియాలలో పర్యటన ముగించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్పదేశానికి బయలుదేరారు.
- 2026 గణతంత్ర దినోత్సవం నాడు ప్రకటించే పద్మ అవార్డులకు నామిసేషన్లు ఈ సంవత్సరం జూలై 31 వరకు సమర్పించవచ్చు.
- ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టుతో ఆడుతుంది.

._____

FUR. REV. EVE. PM-MP VISIT

పేదలు అణగారిన వర్గాలను ఉద్ధరించాలనే సంకల్పం, 'సబ్ కా సాథ్, సబ్ కా వికాస్' అనే మంత్రం, సేవా స్ఫూర్తి తమ ప్రభుత్వానికి మార్గదర్శక సూత్రాలుగా ఉన్నాయని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. మధ్యప్రదేశ్లోని అశోక్ నగర్లో ఇసాగఢ్ ఆనంద్పూర్ ధామ్లో నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు భక్తులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. ప్రభుత్వ సంజేమ పథకాలను ప్రస్తావిస్తూ, పేదలు పేద వర్గాల జీవితాలను సులభతరం చేయడానికి ప్రధాన మంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ యోజన, ఆయుష్మాన్ యోజన, ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన, జల్ జీవన్ మిషన్ వంటి వివిధ సంజేమ కార్యక్రమాలను అమలు చేస్తున్నా మని అన్నారు.

----- బైట్ నరేంద్ర మోదీ -----

ప్రభుత్వం సమాజంలోని అన్ని వర్గాల కోసం పనిచేస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. పర్యావరణ పరిరక్షణను ప్రోత్సహించడానికి 'ఏక్ పెడ్ మా కే నామ్' అనే మొక్కలు నాటే ప్రచారాన్ని ప్రారంభించామన్నారు. అంతకుముందు, పరమహంస అద్వైత శాఖకు చెందిన దేవాలయాలను ప్రధానమంత్రి సందర్భించారు. ప్రముఖ ఆధ్యాత్మిక వేత్తలను కలుసుకున్నారు. మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్, కేంద్ర మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా, రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు విడి శర్మతో సహా అనేక మంది ప్రముఖులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

ADD REV. PM- VARANASI VISIT

కాశీ ఇప్పుడు పూర్పాంచల్ ఆరోగ్య రాజధానిగా ఆవిర్భవిస్తున్నదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఆయుప్మాన్ భారత్ యోజన సామాన్య ప్రజలకు ఒక వరం లాంటిదని, ఈ పథకం చికిత్సతో పాటు ఆత్మవిశ్వాసాన్ని కూడా పెంచుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లోని వారణాసి పర్యటన సందర్బంగా ఈ రోజు ఆయన మాట్లాడుతూ.. లక్షలాది మంది ఈ పథకం ద్వారా ఇప్పటికే ప్రయోజనం పొందారని అన్నారు. కాగా ప్రతిపక్ష పార్టీలు దేశాభివృద్ధిని కాకుండా కుటుంబ ప్రయోజనాలను మాత్రమే ప్రోత్సహిస్తాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ విమర్శించారు. రాబోయే రోజుల్లో అన్ని అభివృద్ధి పనులు పూర్తయి, వారణాసికి తిరిగి రాకపోకలు సులభతరం అయినప్పుడు, అన్ని విధాలా పురోగతి ఉంటుందని అన్నారు. రాష్ట్ర గవర్నర్ ఆనందిబెన్ పటేల్, ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్, ఇద్దరు ఉప ముఖ్యమంత్రులు కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు.

EVE. PRESIDENT SLOVAKIA

పోర్చుగల్, స్లోపేకియాలలో పర్యటన ముగించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము స్వదేశానికి బయలుదేరారు. న్యూఢిల్లీకి బయలుదేరే ముందు స్లోపేకియాలోని బ్రాటిస్లావాలో భారత వ్యాపార వాణిజ్య ప్రతినిధి బృందం సభ్యులతో ద్రౌపది ముర్ము ఒక ఇష్టాగోప్టిలో మాట్లాడారు.

MANDAVIYA – HEALTH

ప్రభుత్వం దేశ ప్రజలకు ఆరోగ్య సంరక్షణను మరింత అందుబాటులోకి తీసుకువచ్చిందని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవియా అన్నారు. ఫరీదాబాద్లోని ESIC మెడికల్ కాలేజ్, హాస్పిటల్ రెండవ స్నాతకోత్సవ పేడుకలో డాక్టర్ మాండవియా ప్రసంగిస్తూ, పైద్యులందరూ దేశమే ముందు అనే స్ఫూర్తితో పనిచేయాలని కోరారు. దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మారాలంటే దేశ పౌరులు ఆరోగ్యంగా ఉండాలని ఆయన అన్నారు. పైద్యుల ప్రవర్తన మానవత్వంతో నిండి ఉండాలని మంత్రి కోరుతూ..

----- బైట్ మాండవీయ -----

REV. AMIT SHAH-VISIT

2026 తమిళనాడు అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో అన్నాడీఎంకే సేత్ళత్వంలోని కూటమిలో భాగంగా బీజేపీ పోటీ చేస్తుందని పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఈరోజు చెన్నైలో మీడియాతో ఆయన మాట్లాడుతూ, నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం తమిళ యువతకు తమిళ భాషలో యూపీఎస్సీ పరీక్షలు రాయడానికి అనుమతి ఇచ్చిందని అన్నారు. త్రిభాపా విధానం విషయంలో ద్వంద్వ ప్రమాణాలను పాటిస్తూనే, డీఎంకే ప్రభుత్వం విద్యార్థులను తమిళంలో మెడిసిన్, ఇంజనీరింగ్ చదవడానికి అనుమతించడం లేదని ఆయన ఆరోపించారు. డీఎంకే, కాంగ్రెస్ పార్టీలకు ప్రజల అవసరాల గురించి తెలియదని, వారు తమ సొంత ఎజెండాలపై పని చేస్తారని అమిత్ షా విమర్పించారు.

PADMA AWARDS

2026 గణతంత్ర దినోత్సవం నాడు ప్రకటించే పద్మ అవార్డులు-2026కు నామిసేషన్లు ఈ సంవత్సరం జూలై 31 వరకు సమర్పించవచ్చు. నామిసేషన్ ప్రక్రియ మార్చి 15న ప్రారంభమైంది. పద్మ అవార్డులకు నామిసేషన్లు, సిఫార్పులను రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్లో ఆన్లైన్లో మాత్రమే స్వీకరిస్తామని కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. పద్మ అవార్డులు అయిన - పద్మ విభూషణ్, పద్మ భూషణ్, పద్మశ్రీలు, దేశంలోని అత్యున్నత పౌర పురస్కారాలలో ఒకటి. కాగా కళలు, సాహిత్యం, విద్య, క్రీడలు, వైద్యం, సామాజిక సేవ, సైన్స్, ఇంజనీరింగ్, ప్రజా వ్యవహారాలు, పౌర సేవ, వాణిజ్యం, పరిశ్రమ వంటి అన్ని విభాగాలలో విశిష్టమైన విజయాలు సాధించినవారికిచ్చే ఈ అవార్డులకు, జాతి, వృత్తి, హోదా, లింగ భేదం లేకుండా అందరు అర్హులు.

SHAH - J&K HURRIYAT ORGANISATIONS

హురియత్ అనుబంధ సంస్థ జమ్మూ కాశ్మీర్ మాస్ మూవ్మెంట్, పేర్పాటువాదాన్ని తిరస్కరించింది. దేశ ఐక్యతకు తన పూర్తి మద్దతును ప్రకటించింది. ఇప్పటివరకు, 12కు పైగా హురియత్ అనుబంధ సంస్థలు పేర్పాటువాదం నుండి పైదొలిగాయి. తమకు భారత రాజ్యాంగంపై నమ్మకం ఉందని పేర్కొన్నాయి. ఈ ప్రకటనను కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ చర్యను సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో స్వాగతించారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లోని ప్రస్తుత ప్రభుత్వంలో ఐక్యతా స్ఫూర్తి ప్రబలంగా ఉందని ఆయన అన్నారు. ఇది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్ దార్ఫనికతకు విజయమని పేర్కొన్నారు.

PASSED AWAY

బజాజ్ ఆటో లిమిటెడ్ మాజీ వైస్ చైర్పర్సన్ మధుర్ బజాజ్ ఈ ఉదయం ముంబైలోని ఒక ప్రైవేట్ ఆసుపత్రిలో కన్ను మూశారు, అతనికి 63 సంవత్సరాలు. కొన్ని రోజుల క్రితం అనారోగ్య సమస్య కారణంగా ఆయన ఆసుపత్రిలో చేరారు. రెండు రోజుల క్రితం ఆయనకు గుండె ఏోటు వచ్చి ఈ ఉదయం 5 గంటల ప్రాంతంలో తుదిశ్వాస విడిచారు. కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ బజాజ్ మృతి పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.

MUMBAI WAVES 2025

సృజనాత్మక రంగం నుండి ఉద్భవించే ఆర్థిక వ్యవస్థలో మహారాష్ట్ర, ముంబై చాలా ముఖ్యమైన స్థానాన్ని కలిగి ఉన్నాయని, పేగంగా మారుతున్న సాంకేతిక యుగంలో ఈ స్థానాన్ని నిలబెట్టుకునే లక్ష్యంతో, WAVES 2025 ను ముంబైలో నిర్వహిస్తున్నట్లు కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ అన్నారు. ముంబైలో ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్తో కలిసి WAVES సదస్సు కోసం జరుగుతున్న సన్నాహాలను సమీకించిన తర్వాత ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా వినోద రంగంలో WAVES సదస్సు అతిపెద్ద సమావేశమని, 100 కి పైగా దేశాల ప్రతినిధులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ తెలియజేశారు. సృజనాత్మక ఆర్థిక వ్యవస్థ రంగంలో భారతదేశం అగ్రగామిగా నిలుస్తుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

KARNATAKA: WAVES

సౌత్ జోన్ నుండి VFX ఛాలెంజ్ కోసం పైనలిస్టులను ఎంపిక చేయడానికి బెంగళూరు యానిమేషన్ పరిశ్రమ సంఘం ఎనిమిది గంటల మారథాన్ పోటీని నిర్వహించింది. వచ్చే సెలలో ముంబై WAVES సమ్మిట్లో జరగనున్న పైనల్స్లో నిపుణులు, విద్యార్థులు, ఔత్సాహికుల విభాగాలలో ఈ రోజు నిర్వహించిన ABAI WAVES ఛాలెంజ్ లోని ఒక విజేత, రన్నరప్ పోటీ పడతారు. దక్షిణ జోన్ నుండి పోటీకి 1500 కి పైగా ఎంట్రీలు వచ్చాయని ABAI కార్యదర్శి R K చంద్ తెలియజేశారు.

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో చెన్నై

సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టుతో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. కాగా, నిన్న రాత్రి బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టును 6 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

SANT :: MADHVI DP-I

11.04.2025

ADD REV. PM- VARANASI VISIT

The Prime Minister said that Kashi is now emerging as the health capital of Purvanchal. He said that Ayushman Bharat Yojana is no less than a boon for common people. This scheme gives confidence along with treatment. Lakhs of people of Uttar Pradesh have already benefited from this scheme.

PM Modi took a dig at opposition parties saying they only promote family interests, not the nation's development. He added that in the coming months, when all the development work will be completed and commuting to and from Varanasi will become easier, there will be all round progress. He added that the government is in constant pursuit of providing growth opportunities to the youth of Kashi in the field of sports. India is trying its best to be able to host the 2036 Olympics. But to shine in the Olympics, the youth of Kashi will have to begin training today.

The Prime Minister highlighted that today, there is an echo of Made in India. Indian products are becoming global brands. Many things here have been given the GI tag. Today, UP is number one in GI tagging in the entire country. Our art, our skill, is rapidly gaining international recognition.

BYTE

Governor Anandiben Patel and Chief Minister Yogi Adityanath, along with both Deputy Chief Ministers graced the event.

OM AWASTHI/ LUCKNOW/ MAIL/1340 HRS

SANT

MANDAVIYA - HEALTH

Union Labour and Employment Minister Mansukh Mandaviya has said that the government has made healthcare more accessible and affordable for the people of the country. Addressing the 2nd Graduation Day Ceremony of ESIC Medical College and Hospital in Faridabad, Dr Mandaviya said that all doctors should work in the spirit of the nation first. He said, if the country wants to become a developed nation then the citizens of the country should be healthy. The Minister said, doctor's behaviour should be full of humanity.

https://www.youtube.com/live/i3hgEQG xL8

<><>

DIPENDRA/1235

GAURAV SHAH - J&K HURRIYAT ORGANISATIONS

Another Hurriyat-affiliated organization, the Jammu and Kashmir Mass Movement, has rejected separatism, declaring its complete commitment to the unity of India. So far, as many as 12 Hurriyat-linked organizations have broken away from secessionism, placing their trust in the Constitution. In a social media post, Union Home Minister Amit Shah welcomed the move. He said that under the current government, the spirit of unity prevails in Jammu and Kashmir. He added that this is a victory for Prime Minister Narendra Modi's vision of Ek Bharat Shreshtha Bharat. Last week, the Jammu-Kashmir Islamic Political Party, the Jammu and Kashmir Muslim Democratic League, and the Kashmir Freedom Front also disassociated themselves from the Hurriyat in Jammu and Kashmir.

<><>

ADARSH/1536 HRS

PADMA AWARDS

The nominations for Padma Awards-2026, which will be announced on Republic Day 2026, are open till 31st July this year. The process of nomination commenced on 15th March. Union Home Ministry said, the nominations and recommendations for Padma Awards will only be received online on the Rashtriya Puraskar Portal.

The Padma Awards - Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. The Awards seek to recognize 'work of distinction' and is given for distinguished and

exceptional achievements in all disciplines, such as Art, Literature and Education, Sports, Medicine, Social Work, Science and Engineering, Public Affairs, Civil Service, and Trade and Industry. All persons without distinction of race, occupation, position or sex are eligible for the Awards.

<><>DIPENDRA/1305

GAURAV::RZ

EVE. PRESIDENT SLOVAKIA

President Droupadi Murmu departs for home after a successful state visit to Portugal and Slovakia. President Droupadi Murmu attended an interactive session with members of the Indian business delegation in Bratislava, Slovakia, before departing for New Delhi.

<><><>

POOJA P.VARDHAN/ SLOVAKIA/ WHATSAPP GROUP/ 1546 HRS.

GAURAV::RZ EP-

I 11.04.2025

PASSED AWAY

Madhur Bajaj, former Vice Chairperson of Bajaj Auto Limited, passed away this morning at a private hospital in Mumbai at the age of 63. He had been admitted to the hospital a few days ago due to a health issue. He suffered a stroke two days ago and breathed his last around 5 AM today. Union Minister of Commerce and Industry, Piyush Goyal, has expressed grief over the passing of Mr. Bajaj.

<><><> ANKITA APTE/ MUMBAI/ MAIL/ 1538 HRS

SANT :: MADHVI DP-I

11.04.2025

KARNATAKA: WAVES

The Association of Bangalore Animation Industry, ABAI has organised an eight hour marathon contest under WAVES challenge to shortlist the

finalists for the VFX challenge from south zone. One winner and a runner up in each category of professionals, Students and Enthusiasts will compete in the finals to be held at Mumbai WAVES Summit next month. The Secretary ABAI R K Chand informed that they received over 1500 entries for the competition from the south zone. The participants were asked to prepare 30 seconds videos using VFX on the theme 'Super Hero power'. The Juries had shortlisted 14 best entries out of them and today they are participating to qualify for the finals. R K Chand has spoken exclusively with Akashvani News on the South Zone contest and WAVES.

BYTE OF R K CHAND SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/1318 HRS

SANT :: MADHVI MUMBAI WAVES 2025 DP-I

11.04.2025

Union Minister for Information and Broadcasting, Ashwini Vaishnaw said in Mumbai that Maharashtra and Mumbai hold a very important position in the economy emerging from the creative sector, and with the aim of maintaining this position in the era of rapidly changing technology, WAVES 2025 is being organised in Mumbai. He was speaking to reporters after reviewing the preparations for WAVES along with Chief Minister Devendra Fadnavis.

Chief Minister Devendra Fadnavis informed that WAVES is the largest conference in this sector globally, and representatives from over 100 countries will participate in the event. He asserted that India will take a leading position in the field of the creative economy. Mr Fadnavis thanked the Minister for approving the establishment of the Indian Institute of Creative Technology, a one-of-its-kind institution in Mumbai, and added that the Ministry also plans to establish a comprehensive ecosystem in the creative space in Malad. In addition, Ashwini Vaishnaw and Devendra Fadnavis also reviewed the progress of various ongoing railway projects in the state, along with several new projects in Mumbai.

ANKITA APTE/MUMBAI/MAIL/1353 HRS

GAURAV::RZ EP-I

11.04.2025

REV. AMIT SHAH-VISIT

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah has said that the BJP will contest the upcoming 2026 Tamil Nadu Assembly polls in an alliance led by the AIADMK. Interacting with the media in Chennai today, he said that the Narendra Modi Government has allowed Tamil youth to write the UPSC exams in the Tamil language. He accused the DMK Government of not allowing students to study medicine and engineering in Tamil, while maintaining double standards regarding the three-language policy. He also criticized the DMK and Congress parties, stating that they are not aware of the people's needs and are focused on their own agendas.

<><><>

JOY/ CHENNAI/ MAIL/ 1806 HRS.

GAURAV::RZ EP-I

11.04.2025

FUR. REV. EVE. PM-MP VISIT

Prime Minister Narendra Modi has said that the resolve to uplift the poor and the deprived, the mantra of 'Sabka Saath, Sabka Vikas', and the spirit of service are the guiding principles of the government today. Mr. Modi was addressing devotees at Shri Anandpur Dham in Isagarh, Ashoknagar, Madhya Pradesh today.

Referring to the government's welfare schemes, Mr. Modi said that various initiatives such as the Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana, Ayushman Yojana, Pradhan Mantri Awas Yojana, and Jal Jeevan Mission are being implemented to make the lives of the poor and underprivileged sections of society easier. He stated that the spirit of service is at the core of the government's functioning, and that the government is working for all sections of society. He also mentioned the launch of a campaign called 'Ek Ped Maa Ke Naam' to promote environmental protection. Mr. Modi added that amid the material progress in the world, we are facing various challenges related to war, conflict, and human values. He said that the world is now searching for answers to these challenges, and the solution lies in the philosophy of Advaita. Earlier, the Prime Minister visited temples of the Paramhans Advaita sect, met with prominent spiritual leaders, and participated in a satsang program.

Several dignitaries, including Dr. Mohan Yadav, Chief Minister of Madhya Pradesh, Union Minister Jyotiraditya Scindia, and State BJP President VD Sharma, were present at the event.<><><>

SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL/ 1811 HRS.